

[Formanden]

(Kr.F) og Arne Bjerregaard (Kr.F) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om en forbedret dyrtidsregulering.

(Beslutningsforslag nr. B 4).

Medlemmer af folketinget Kaj Hansen (DKP), Tove Jørgensen (DKP) og Jeune (DKP) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning vedr. lejeloven og lov om midlertidig regulering af boligforholdene.

(Beslutningsforslag nr. B 5).

Medlemmer af folketinget Glistrup (FP) og Jørgen Junior (FP) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om EF-Parlamentets hjemsted.

(Beslutningsforslag nr. B 6).

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Arbejdsministeren (Auken):

Jeg tillader mig for folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m. v. (Efterløn).

(Lovforslag nr. L 31).

Forslaget er en genfremsættelse af det lovforslag, der blev fremsat for folketinget den 13. april 1978, og jeg skal derfor ved denne lejlighed kun opridse ordningens hovedpunkter.

Forslaget går ud på indførelse af en efterlønsordning fra den 1. januar 1979 for arbejdsløshedskassemedlemmer i alderen 60-66 år, som har mindst 5 års medlemsanciennitet inden for de sidste 10 år, som opfylder betingelserne for ret til dagpenge i tilfælde af ledighed, og som har bopæl her i landet.

I forbindelse med indførelse af efterløn foreslås det, at der for medlemmer over 60 år sker en tilbagevenden til hovedreglen i arbejdsløshedslovens § 55, stk. 1, om 26 ugers beskæftigelse inden for de sidste 3 år som betingelse for ret til dagpenge.

Ved indtræden i ordningen får medlemmet en efterløn, der normalt svarer til den dagpengesats, medlemmet ville have været beret-

tiget til i tilfælde af ledighed. Denne sats udbetales lige så længe, medlemmet ville være berettiget til at modtage dagpenge, altså i højst 2½ år. De næste 2 år udgør efterlønnen højst 80 pct. af højeste dagpengesats og i resten af efterlønsperioden højst 60 pct. heraf.

For deltidsforsikrede kan efterlønnen højst udgøre ⅓ af satsen for fuldtidsforsikrede.

Efterlønsmodtagere må efter forslaget have erhvervsarbejde, herunder ikke-indtægtsgivende arbejde, i sammenlagt højst 200 timer om året.

Medlemmer, der udtræder eller udelukkes af ordningen, kan ikke genindtræde i denne.

Administrationen af ordningen foreslås varetaget af arbejdsløshedskasserne.

Forslaget svarer i principperne til det forslag, der blev fremsat den 13. april. Som en væsentlig ændring indeholder forslaget nu en overgangsordning for forsikrede, der ikke har haft mulighed for optagelse i en statsanerkendt arbejdsløshedskasse før den 1. januar 1977. Overgangsordningen medfører, at bl. a. medlemmer af de 2 arbejdsløshedskasser for selvstændige erhvervsdrivende samt af fiskernes og af uddelernes og højskolelærernes arbejdsløshedskasser får mulighed for at gå på efterløn, selv om de ikke opfylder kravet om 5 års medlemskab, hvis de har indmeldt sig i kassen før den 1. fremsættelse af lovforslaget den 13. april 1978.

Medens der i bemærkningerne til lovforslaget ved 1. fremsættelse var lagt op til, at der skulle ske fradrag i efterlønnen for arbejdsindtægter og for timer, der er medgået til ikke-indtægtsgivende beskæftigelse efter samme regler, som gælder for fradrag i dagpenge, er der i bemærkningerne til nærværende forslag givet udtryk for, at efterlønsmodtagere bør kunne beholde indtægter af de tilladte 200 timers arbejde, uden at der sker fradrag i efterlønnen, ligesom der ikke bør ske fradrag for timer, der er medgået til ikke-indtægtsgivende arbejde af dette omfang. Denne ændring er begrundet i, at regeringen finder det unødvendig stramt både at begrænse efterlønsmodtagernes adgang til arbejde til 200 timer om året og samtidig modregne i efterlønnen for arbejdsindtægten.

Ved fremsættelsen i foråret gav jeg udtryk for, at jeg var parat til at deltage i drøftelser om muligheden for et andet beregningsgrundlag for beregning af efterlønnens størrelse end de sidste 5 ugers erhvervsindtægt,

[Arbejdsministeren]

som danner grundlag for beregning af dagpengenes størrelse.

I sommerens løb har bl. a. dette punkt været drøftet, hvilket har resulteret i en ændring i bemærkningerne, således at det nu fremgår, at regeringen finder en længere beskæftigelsesperiode, f. eks. 13 uger, mere hensigtsmæssig.

Jeg skal i øvrigt henvise til mine bemærkninger i forbindelse med den første fremsættelse af lovforslaget.

Jeg har været meget glad for den velvillige modtagelse, forslaget fik ved 1. behandling i foråret, og det er derfor regeringens håb – også under hensyntagen til at ordningen efter forslaget skal træde i kraft den 1. januar 1979 – at loven bliver vedtaget hurtigt.

Ministeren for skatter og afgifter (Anders Andersen):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om afgift af benzin og af lov om afgift af visse detailsalgspakninger samt af lov nr. 411 af 20. august 1976 om ændring af forskellige love om forbrugsafgifter.

(Lovforslag nr. L 32).

Ved augustforlig I i 1976 blev der i forbindelse med afgiftsforhøjelserne indført bestemmelser bl. a. i benzinafgiftsloven og i loven om ændring af forskellige love om forbrugsafgifter om, at de skulle tages op til revision i folketingsåret 1978–79. På baggrund af den statsfinansielle situation kan regeringen ikke anbefale en tilbagevenden til de i 1976 gældende afgiftssatser, som ville medføre et provenutab på knap 1 mia kr. på årsbasis. Siden 1976 er benzinafgiften i øvrigt blevet forhøjet.

Den foreslåede ændring i loven om afgift af visse detailsalgspakninger går ud på, at pakninger bestående af svejsede folier (såkaldte laminater) af forskellige materialer for at opnå konkurrencemæssig ligestilling henføres under samme bestemmelse som pakninger af karton.

Endelig er foreslået nogle mindre ændringer i benzinafgiftsloven.

Jeg skal hermed anbefale lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Anders Andersen):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om vægt-afgift af motorkøretøjer m. v.

(Lovforslag nr. L 33).

Forslag til lov om ændring af lov om registreringsafgift af motorkøretøjer m. v.

(Lovforslag nr. L 34).

Ved augustforlig I i 1976 blev der i forbindelse med afgiftsforhøjelserne indført en bestemmelse bl. a. i vægtafgiftsloven om, at den skulle tages op til revision i folketingsåret 1978–79. På baggrund af den statsfinansielle situation kan regeringen ikke anbefale en tilbagevenden til de i 1976 gældende afgiftssatser, som ville medføre et provenutab på knap 1 mia kr. på årsbasis.

Lovforslagene indeholder i øvrigt forslag, der er en konsekvens af de nye koncessionsbestemmelser for buskørsel, der er indført ved lov nr. 115 af 29. marts 1978 om buskørsel.

Ud over enkelte andre mindre ændringer foreslås 2 mere væsentlige ændringer i de 2 afgiftslove.

Efter vægtafgiftslovens bestemmelser skal afgiften betales forud for hele afgiftsperioden – det vil for almindelige personbiler sige 6 måneder – og der kan normalt ikke gives refusion af afgiften for nogen del af afgiftsperioden, f. eks. i tilfælde hvor en bil afmeldes af motorregisteret i begyndelsen af en afgiftsperiode.

Denne ordning giver anledning til talrige klager fra publikum, ligesom der fra motor- og brancheorganisationers side gentagne gange har været fremsat ønsker om en afgiftsordning, hvorefter der alene skal svares afgift for det tidsrum, hvor køretøjet er tilmeldt motorregisteret og således har kunnet benyttes til kørsel. Jeg har derfor fundet det rimeligt, at man imødekommer ønskerne inden for de økonomiske og praktiske muligheder, som foreligger, således at der etableres en automatisk refusionsordning magen til den ordning, der allerede gælder for dieseldrevne biler. Dette indebærer, at vægt- og udligningsafgiften automatisk tilbagebetales for alle biler for resterende hele måneder i en afgiftsperiode ved afmelding af bilen til motorregisteret samt ved ejerskifte.

Medens der således foreslås en lempelse i vægtafgiftsloven, har jeg fundet det nødvendigt at foreslå en skærpelse i registreringsaf-